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Yttrande över förslag till naturreservat Svärdsö, dnr 
NRN 2013/37-265 

Yttrande under samråd 
 
Kommunstyrelsen har fått en förfrågan att yttra sig över naturreservatsnämndens förslag till 
naturreservat Svärdsö under samrådstiden. 
 
Kommunstyrelsen har att bevaka följande aspekter under samråd och granskning av 
handlingar: detaljplaneprogram, bostäder, arbetsplatser, skolor, kommunens mark och 
ekonomi samt genomförandefrågor.  
  
Syftet med naturreservatet Svärdsö är att bevara och utveckla områdets värden för 
rekreation och biologisk mångfald. Särskilt värdefulla livsmiljöer som ska bevaras och 
vårdas är äldre skog, naturliga stränder och marina värden. Skyddsvärda arter ska gynnas. 
Friluftslivet på Svärdsön ska i första hand erbjuda möjlighet till rika naturupplevelser genom 
tillgång till upplevelser av äldre skog, vida utblickar över vattenområden, strandkontakt vid 
naturliga stränder och intressanta geologiska formationer som sprickdalar och berg. Enligt 7 
kap.4 § miljöbalken får ett markområde av kommunen förklaras som naturreservat i syfte 
att bevara biologisk mångfald, vårda och bevara värdefulla naturmiljöer eller tillgodose 
behov av områden för friluftslivet.  
 

Synpunkter och förslag 
Kommunstyrelsen är positiv till ett inrättande av ett naturreservat på Svärdsö då området 
rymmer höga natur- och rekreationsvärden på land och i vatten. Det finns dock några 
synpunkter på förslaget, se nedan. 

Översiktsplan/Detaljplaneprogram 
Gällande översiktsplan anger att naturreservatsbildning i det aktuella området planeras, dock 
är den exakta avgränsningen inte klarlagd. Naturreservatets inrättande fastslår områdets 
omfattning.  

Naturreservatsnämnden 
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Ett mindre område i öster överlappar del av detaljplan 471, Älgö. Då gränsen för 
naturreservatet i beslutskartan är grov medför det oklarheter kring huruvida de ytor som 
avser allmän plats för parkering samt mötesplats i detaljplanen undantas från reservatet på 
samma sätt som gatumarken, eller om de ingår i reservatet. Detta gäller även den 
kvartersmark som Älgö 71:3 avses kunna utökas med i enlighet med detaljplanen. Gränsen 
för reservatet bör i dessa delar förtydligas. Det är viktigt att kvartersmarken undantas från 
naturreservatet om så inte skett. Det är även viktigt att förtydliga var gränsen går avseende 
den allmänna parkeringen och mötesplatsen för att tydliggöra framtida drift- och 
underhållsansvar inom kommunen. 
 
Den yta som i detaljplanen för Älgö avser kvartersmark för privat parkering på Svärdsö har 
undantagits från naturreservatet i sin helhet. Detta är viktigt för att denna yta ska vara 
möjlig att anlägga. Dock pågår ett arbete avseende detaljplaneändring som kan komma att 
innebära att utan ändras till allmän plats för parkering för att försörja bland annat 
naturreservatets besökare. Om så sker bör den allmänna parkeringsplatsen därefter 
behandlas som övriga allmänna parkeringsplatser inom reservatsområdet.  

Bostäder 
Två privatägda fastigheter för friliggande villa på Svärdsö har undantagits från 
Naturreservatet liksom tillfartsvägar för dessa, vilket är lämpligt. Reservatet undantar även 
Älgövägen, vilket medger att reservatet i sig inte utgör något hinder för boende inom 
angränsande planområde att ta sig med bil eller buss till sina fastigheter. 

Skola 
I Svärdsöutredningen KFKS 2011/216-216 föreslogs en plats för förskola i västra delen av 
reservatet söder om vägen. Platsen uppfyller de krav som ställs på en förskoletomt ur 
tillgänglighetsperspektivet för såväl Älgö som Solsidan och har ansetts vara ett lämpligare 
alternativ att nyttja för ändamålet, än den planlagda yta för skola som möjliggjorts i 
detaljplan för Älgö. Platsen skulle vara en möjlighet för en förskola med fokus på miljö, 
ekologi och natur. Marken har tidigare använts för etablering av massor vid utbyggnaden av 
Älgö.  
 
I översiktsplanen föreslås att mark ska reserveras för denna typ av ändamål. En lämplig 
avgränsad yta på Svärdsö bör därför undantas från reservatet och utgöra en markreserv för 
kommande förskolebehov i ett längre perspektiv. I Svärdsöutredningen står följande 
rekommendation om hur det fortsatta arbetet med avgränsningen av Svärdsö naturreservat 
bör gå till: ”I fortsatt arbete med att fastställa naturreservatets avgränsning bestämma mer exakt 
avgränsning för markreservation för förskolans framtida område samt för den samordnade parkeringen.” 
 
Även om den yta på Älgö som avsetts för skola skulle köpas in av kommunen och 
iordningställas som förskola, kan denna yta sannolikt ändå endast anses utgöra ett 
komplement till den mer lämpade, och redan kommunalägda, ytan på Svärdsö. Detta då 
detaljplan för Älgö medger att samtliga ca 560 fastigheter får permanent standard och 
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möjliggör att barnfamiljer kan bosätta sig permanent i större utsträckning än vad som 
tidigare varit möjligt. 

Kommunal ekonomi 
Avseende parkeringar bör det observeras att stadsbyggnadsprojektet för Älgö uppför 
samtliga av de planlagda allmänna parkeringsplatserna, som till viss del även tycks ingå i 
reservatet, med asfalt. Det bör även klarläggas om den parkering på kvartersmark som 
undantagits från reservatet, som genom planändring avses bli allmän, därefter avses ingå i 
reservatet och uppföras med grusbeläggning eller om standarden ska följa resterande 
parkeringsplatser inom detaljplan för Älgö och beläggas med asfalt. Det bör även klarläggas 
om NRN ska bekosta anläggandet av denna parkeringsplats eller KS genom 
stadsbyggnadsprojektet. Då syftet med den allmänna parkeringen främst är att tillgodose 
reservatets besökare, är det lämpligast att även denna yta inkluderas i reservatet, åtminstone 
efter att planändringen genomförts. Stadsbyggnadsprojektet har beräknat kostnaden för 
iordningställande av denna yta till ca 500tkr med asfaltsbeläggning, med endast 
grusbeläggning uppgår kostnaden till ca 400tkr. Det kan även finnas en möjlighet med 
samordningsvins genom omhändertagande av massor från projektet som skulle kunna 
minska kostnaderna något. 

 

Mark- och exploateringsenheten 

 

 
    
Ulf Crichton    Susanne Skoglund 
Mark- och exploateringschef  Exploateringsingenjör (extern) 
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